Altra volta, viceversa, si concedono al locatario diritti parti
colari. Così, il 23 giugno 1446 (3), “ Barnabas Tojovacha... pensio
navit et locavit ” per sette anni “ Nicolao Musi ” una schiava “ no
mine Maria de progenie Rubeorum ” di trentacinque anni “ prò 
precio librarum quadraginta Ianue ” che “ Barnabas” dichiara di

l’atto del notaio Andrea Testa (1438-40, f. 2, n. 88) in data 3 giugno 1440 in cui 
« B e inardus de Capriata» vende a «Baptista de Santo Xazario» una schiava loca
tagli «cum... non habeat lac» e l’atto citato 11 agosto 1447 (citato), ove «Ieronimus 
de Capalo» loca al fabbro «Antonius Sementia» una schiava russa a nome Maria 
per tre anni, ma è in «ellectione dicti Antonii... tenere dictam Mariam» per il terzo 
anno alla stessa «ratio» «in quantum ipsa Maria in principio dicti tercii anni 
habeat lac qui sufficiat fìlio dicti Antonii», nonché quello dell’8 novembre 1459, 
dove «Victus de Carmagnola» loca una schiava a Tobia Pinello per tre anni ri
cevendone «prò pensione» sessanta lire genovesi e si stabilisce che. ove la schiava 
non possa nutrire il figlio del dettd Tobia per morte o mancanza di latte «aut 
aliquo alio casu», il locatore è tenuto «ad restitucionem dictarum librarum sexa
ginta» diminuita «mercede diete sclave prò eo tempore quo nutriverit dictum 
filium dicti Tobie ad rationem librarum viginti in anno».

(1) Cosi nel documento citato del 7 gennaio 1393 si legge che, «si contingat... 
sclavam lac amittere» durante il periodo della locazione, il locatore «nullam pen
sionem restituere... teneatur» al locatario e nel documento del pari citato del 17 
settembre 1435 il «rixicum et periculum lactis» è del locatario.

(2) V. l’atto del 1435, citato, dove si legge che la locazione è fatta «ad omne 
periculum et rixicum» del locatario «tam mortis quam fughe et cuiuscumque al
terius periculi respectu - tuttavia - salarii seu pensioni tantum» e quello citato 
dei 1473, in cui si dice che. se durante il periodo pel quale è stata locata la schiava 
«quoque modo decederet, intelligatur decessisse rixico et interesse» della locataria, 
«nec propterea teneatur» il locatore «nec obligatus sit ad restitutionem» del prezzo 
in tutto od in parte. Cfr. anche l’atto in data 2 ottobre 1387.

(3) Atti del not. Cristoforo de Rapallo, 1444-6, f. 4, n. 479.
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aver ricevuto “  in pecunia numerata et aliis rebus ” e le parti si 
accordano nel senso che, “ si dieta Maria non bene serviverit dicto 
Nicolao et familie sue..., possit ipsam pensionare et locare durante 
dicto tempore cui voluerit

In alcuni documenti, poi, si fa l’ipotesi che durante il tempo 
della locazione la schiava venga incintata.

Così, nell’atto in data 18 aprile 1459, in cui “ Lodisius de Ro- 
ch eta” dà in locazione a Gerolamo Doria per due anni una schiava 
“ nominatam Margaritam de progenie Hircasiorum di ventisette 
anni ricevendo quaranta lire genovesi complessive, si legge che, 
“ si dieta Margarita intra tempus predictum dictorum annorum 
duorum ingravidaretur et seu esset pregnans..., dictus Ieronimus 
non teneatur dare et solvere ipsi Lodisio nisi ad rationem de libris 
decem ianuinorum in anno pro tempore restanti et... Lodisius te
neatur dare et restituere dicto Ieronimo supra plus dicte quanti
tatis pecunie” .

Così, nella locazione di una schiava tartara trentenne fatta il 
4  luglio 1460 (1), dal notaio “ Egideus Sacherius ” per conto di sua 
madre a Giovanni “ de Sancto Salvatore “ per un anno, “ prò pen
sione et nomine pensionis librarum viginti ianuinorum monete cur
rentis, dandarum et solvendarum semper et quandocumque ad libe
ram voluntatem et simplicem requisitionem*» del notaio in parola, 
si stabilisce che, spirato l’anno, ove lo voglia, possa il locatario far 
“ extendere “ la locazione “ prò... aliis annis duobus... hoc semper 
intellecto quod si dieta sciava intra dictum tempus presentis loca- 
cionis se ingravidaretur quod tunc et eo casu presens locatio non 
habeat locum

Questo documento, occorre rilevarlo, è importante anche perchè 
fa vedere che nelle locazioni, al pari che nelle vendite, se di regola 
il prezzo è sborsato all’atto del contratto (2), non sempre ciò si ve
rifica (3).

(1) Atti del not. Tomaso Duracino, f. 5 (1460).
(2) Cfr. per esempio, gli atti citati: 7 gennaio 1393; 24 aprile 1425; 17 set

tembre 1435; 23 giugno 1446; 19 ottobre 1456; 8 novembre 1459, dove il locatore, 
oltre a dichiarare di aver ricevuto il prezzo, dichiara pure di aver avuto dal loca
tario venti lire genovesi «mutuo, gratis et amore Dei»; 10 marzo 1461; 9 ottobre 
1473.

(3) Cfr., per esempio, gli atti: 3 aprile 1427 (citato), in cui, come si è accen
nato, la «pensio» va pagata entro il primo maggio successivo; 25 agosto 1434 
(not. Giacomo Labaino, f. unica, n. 37), in cui il prezzo va pagato entro un anno 
dal contratto; 11 agosto 1447 (citato), in cui la «pensio» fissata in venti lire ge
novesi «prò singolo anno» della locazione, deve essere pagata «in fine cuius
libet anni».
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Il che ribadisce che al consenso ormai va riconoscendosi quell’im
portanza essenziale ai fini del contratto che ha nelle legislazioni 
moderne.